



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月7日

上場会社名 株式会社 愛媛銀行
コード番号 8541 URL <https://www.himegin.co.jp/>
代表者 (役職名) 頭取 (氏名) 西川 義教
問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員企画広報部長 (氏名) 三宅 和彦
四半期報告書提出予定日 2023年8月7日 特定取引勘定設置の有無 無
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 089-933-1111

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	16,928	41.4	1,935	42.1	1,300	42.7
2023年3月期第1四半期	11,968	14.8	3,343	45.4	2,268	41.3

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 4,423百万円 (%) 2023年3月期第1四半期 9,255百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益
	円 銭
2024年3月期第1四半期	33.27
2023年3月期第1四半期	58.05

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,911,578	131,640	4.5
2023年3月期	2,886,655	127,779	4.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 131,402百万円 2023年3月期 127,542百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		15.00		15.00	30.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		15.00		15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,500	38.8	2,200	41.7	56.30
通期	7,100	15.0	4,700	12.8	120.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	39,426,777 株	2023年3月期	39,426,777 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	347,936 株	2023年3月期	347,825 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	39,078,879 株	2023年3月期1Q	39,069,458 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後の経済情勢等様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	3
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	4
2. 参考情報	5
(1) 損益の状況(単体)	5
(2) 預金・貸出金の残高(単体)	6
(3) 預り資産残高(単体)	6
(4) 有価証券の評価損益(単体)	6
(5) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)	7
(6) 自己資本比率(国内基準)	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
現金預け金	217,996	216,534
コールローン及び買入手形	—	2,899
買入金銭債権	45,599	46,674
商品有価証券	84	75
有価証券	620,868	631,598
貸出金	1,922,215	1,920,736
外国為替	8,171	10,460
リース債権及びリース投資資産	8,048	8,143
その他資産	31,958	47,284
有形固定資産	29,470	29,759
無形固定資産	1,960	1,966
繰延税金資産	4,408	3,179
支払承諾見返	11,406	7,776
貸倒引当金	△15,532	△15,511
資産の部合計	2,886,655	2,911,578
負債の部		
預金	2,304,277	2,330,721
譲渡性預金	316,035	332,458
コールマネー及び売渡手形	50,000	30,000
借入金	45,585	42,268
外国為替	81	25
その他負債	26,054	31,216
役員賞与引当金	55	—
退職給付に係る負債	1,551	1,558
役員退職慰労引当金	4	4
株式報酬引当金	219	233
利息返還損失引当金	9	7
睡眠預金払戻損失引当金	163	163
繰延税金負債	254	326
再評価に係る繰延税金負債	3,178	3,178
支払承諾	11,406	7,776
負債の部合計	2,758,876	2,779,937
純資産の部		
資本金	21,367	21,367
資本剰余金	15,816	15,816
利益剰余金	86,780	87,520
自己株式	△505	△505
株主資本合計	123,459	124,199
その他有価証券評価差額金	△1,979	1,123
土地再評価差額金	6,294	6,294
退職給付に係る調整累計額	△231	△215
その他の包括利益累計額合計	4,082	7,202
非支配株主持分	237	238
純資産の部合計	127,779	131,640
負債及び純資産の部合計	2,886,655	2,911,578

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年 4月 1日 至 2022年 6月 30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年 6月 30日)
経常収益	11,968	16,928
資金運用収益	9,103	13,226
(うち貸出金利息)	6,014	7,720
(うち有価証券利息配当金)	2,671	5,131
役務取引等収益	1,233	1,174
その他業務収益	960	758
その他経常収益	670	1,769
経常費用	8,625	14,993
資金調達費用	808	3,950
(うち預金利息)	241	912
役務取引等費用	1,313	1,347
その他業務費用	10	3,204
営業経費	6,182	6,174
その他経常費用	309	316
経常利益	3,343	1,935
特別利益	—	—
特別損失	26	39
固定資産処分損	13	39
減損損失	12	—
税金等調整前四半期純利益	3,316	1,896
法人税、住民税及び事業税	1,096	662
法人税等調整額	△48	△68
法人税等合計	1,047	594
四半期純利益	2,269	1,302
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,268	1,300
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	1
その他の包括利益	△11,524	3,121
その他有価証券評価差額金	△11,531	3,104
退職給付に係る調整額	6	16
四半期包括利益	△9,255	4,423
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△9,256	4,420
非支配株主に係る四半期包括利益	1	2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り)

新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積りの仮定につきましては、前連結会計年度の有価証券報告書の重要な会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定に記載した内容から重要な変更はありません。

2. 参考情報

当第1四半期までの損益状況につきましては、以下のとおり推移いたしました。

コア業務純益（除く国債等債券損益）は17億67百万円を計上、四半期純利益につきましては12億22百万円となりました。

(1) 損益の状況(単体)

(単位:百万円)

	2024年3月期 第1四半期(A)	2023年3月期 第1四半期(B)	増減額 (A) - (B)	2024年3月期 第2四半期 累計期間(予想)
業務粗利益	5,598	8,082	△ 2,483	
資金利益	9,141	8,168	972	
役務取引等利益	△ 392	△ 268	△ 123	
その他業務利益	△ 3,150	182	△ 3,333	
(除く国債等債券損益)	△ 1,733	182	△ 1,915	
経費（除く臨時処理分）(△)	5,248	5,246	1	
うち人件費(△)	2,873	2,822	50	
うち物件費(△)	2,028	2,072	△ 43	
実質業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	350	2,836	△ 2,485	
コア業務純益（除く国債等債券損益）	1,767	2,836	△ 1,068	
コア業務純益（除く投資信託解約損益）	1,547	2,836	△ 1,288	
一般貸倒引当金繰入額(△) (a)	-	-	-	
業務純益	350	2,836	△ 2,485	
うち国債等債券損益	△ 1,417	-	△ 1,417	
臨時損益	1,462	316	1,146	
うち貸倒償却引当費用(△) (b)	△ 9	△ 7	△ 1	
貸出金償却(△)	6	-	6	
個別貸倒引当金繰入額(△)	-	-	-	
貸倒引当金戻入益	15	0	14	
償却債権取立益	-	6	△ 6	
うち株式関係損益	1,564	432	1,131	
経常利益	1,813	3,152	△ 1,339	2,900
特別損益	△ 39	△ 26	△ 12	
税引前四半期純利益	1,774	3,126	△ 1,352	
四半期純利益	1,222	2,148	△ 926	2,000
経常収益	15,955	10,960	4,994	
信用コスト(△) (a) + (b)	△ 9	△ 7	△ 1	

(注) 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

(2) 預金・貸出金の残高 (単体)

① 預金・貸出金の残高

(単位:億円)		(単位:億円)	
	2023年6月末	2023年3月末	2022年6月末
預金等 (末残)	26,680	26,251	24,655
貸出金 (末残)	19,263	19,275	18,592

(注) 預金等 = 預金 + 譲渡性預金

② 個人・法人別預金残高

(単位:億円)		(単位:億円)	
	2023年6月末	2023年3月末	2022年6月末
個人	14,857	14,707	14,741
法人	8,498	8,383	8,188
合計	23,356	23,091	22,930

(注) 譲渡性預金及び特別国際金融取引勘定を除いております。

③ 個人ローン残高

(単位:億円)		(単位:億円)	
	2023年6月末	2023年3月末	2022年6月末
個人ローン残高	5,690	5,767	5,713
うち住宅ローン残高	5,182	5,247	5,166

(3) 預り資産残高 (単体)

(単位:億円)		(単位:億円)	
	2023年6月末	2023年3月末	2022年6月末
国債	85	85	68
投資信託	583	573	518
保険	1,314	1,299	1,225
合計	1,983	1,958	1,811

(注) 保険は個人年金保険及び一時払終身保険であり、販売累計額を記載しております。

(4) 有価証券の評価損益 (単体)

○ 評価損益

	(単位:億円)				(単位:億円)			
	時価	2023年6月末			時価	2023年3月末		
		評価損益	うち益	うち損		評価損益	うち益	うち損
その他有価証券	6,043	△ 8	279	287	5,938	△ 50	247	297
株式	434	245	245	0	424	216	220	3
債券	1,888	△ 3	17	20	1,862	△ 8	15	23
その他	3,719	△ 250	16	266	3,651	△ 258	12	270

(注) 1. 「その他有価証券」については時価評価しておりますので、評価損益及び含み損益は貸借対照表計上額と取得価額との差額を計上しております。

2. なお、満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式等に係る含み損益は以下のとおりであります。

	(単位:億円)				(単位:億円)			
	帳簿価額	2023年6月末			帳簿価額	2023年3月末		
		含み損益	うち益	うち損		含み損益	うち益	うち損
満期保有目的の債券	175	△ 1	0	1	174	△ 2	0	2
子会社・関連会社株式等	—	—	—	—	—	—	—	—

(5) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)

(単位:億円)

	2023年6月末	2023年3月末	2022年6月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	22	22	23
危険債権	273	273	262
要管理債権	49	46	38
合計	344	342	323
開示債権比率	1.76%	1.74%	1.70%

(注) 単位未満は四捨五入しております。

(6) 自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位:億円)

	2023年6月末	2023年3月末	2022年6月末
①自己資本比率(②/③)	7.79%	7.73%	7.76%
②単体における自己資本の額	1,223	1,211	1,196
③リスク・アセットの額	15,692	15,659	15,414
④単体所要自己資本額	627	626	616

【連結】

(単位:億円)

	2023年6月末	2023年3月末	2022年6月末
①自己資本比率(②/③)	8.13%	8.07%	8.08%
②連結における自己資本の額	1,289	1,275	1,258
③リスク・アセットの額	15,843	15,804	15,559
④連結所要自己資本額	633	632	622

※標準的手法を採用しております。